
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE RISORSE UMANE E STRUMENTALI
##numero_data## 

Oggetto: DGR n. 987 del 11/07/2011 – Decreto RUS n. 588 del 29/09/2022 - Avviso pubblico 
riservato ai soggetti iscritti negli elenchi di cui all’art. 8 della Legge n. 68/99, per 
l’attivazione di tirocini finalizzati all’assunzione, a tempo indeterminato, di n. 2 esecutori 
dei servizi di supporto (Area degli operatori esperti - ex cat. B1/AF) - Nomina 
Commissione esaminatrice.

    VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva 
la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono 
condivisi, di emanare il presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale n. 18 del 30 luglio 2021 “Disposizioni di 
organizzazione e di ordinamento del personale della Giunta regionale”;

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2022 n. 31 - Disposizioni per la formazione 
del Bilancio 2023/2025 della Regione Marche (Legge di Stabilità 2023);

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2022 n. 32 - Bilancio di previsione 2023/2025; 

VISTA la DGR n. 1865 del 30 dicembre 2022 concernente “Attuazione della 
deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta 
dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 28 dicembre 2022. Documento Tecnico di 
Accompagnamento del triennio 2023- 2025;

VISTA la DGR n. 1866 del 30 dicembre 2022 concernente “Attuazione della 
deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta 
dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 28 dicembre 2022. Bilancio finanziario gestionale 
2023 - 2025;

DECRETA

- di costituire la Commissione esaminatrice per la prova di idoneità della procedura selettiva 
finalizzata all’attivazione di tirocini formativi, in attuazione delle DGR n. 987/11 e n. 1474/17 
e della Convenzione Unica Regionale, repertorio REG_INT n. 1515 del 18/07/2022, 
finalizzata all’assunzione a tempo indeterminato di n. 2 esecutori dei servizi di supporto (Area 
degli operatori esperti - ex cat. B1/AF), indetta con Decreto del Dirigente della Direzione 
Risorse Umane e Strumentali (RUS) n. 588 del 29/09/2022;

- di nominare quali componenti della Commissione stessa:
                 

Presidente     Massimo Rocchi - Dirigente regionale



2

Componente esperto    Monica Paolucci – Funzionario regionale

                                 Stefano Mengarelli – Istruttore regionale

Segretario                     Francesca Ascani – Istruttore regionale.

- di stabilire che la spesa complessiva massima derivante dal presente atto di presunti € 
3.510,71 ricadente nel corrente anno, comprensiva degli oneri a carico dell’Amministrazione 
e IRAP trova copertura sui seguenti capitoli del bilancio regionale 2023-2025, annualità 2023:
2010110015 per € 3.285,16 (€ 2.653,60 per compenso e € 631,56 per oneri)
2010110050 per € 225,56 per IRAP.

L’importo verrà adeguatamente riproporzionato con il numero effettivo dei candidati avviati a 
selezione e i relativi impegni di spesa verranno assunti con successivo atto della Direzione 
Risorse Umane e Strumentali, secondo le modalità stabilite dal decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118.

- di notificare il presente atto ai componenti della commissione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Daniela Del Bello)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle 
pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle 
altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”;

 D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”;

 Legge regionale n. 18 del 30.07.2021 “Disposizioni di organizzazione e di ordinamento del 
personale della Giunta regionale”;

 DGR n. 660 del 15/05/2023 “Legge regionale 30 luglio 2021, n.18, art. 4 comma 3 lett. v) – 
approvazione del Regolamento sull’accesso all’impiego regionale e revoca della 
deliberazione n.614/2022”;

 Decreto n. 588/RUS del 29/9/2022 “DGR n. 987 del 11/7/2011 – Avviso pubblico riservato ai 
soggetti iscritti negli elenchi di cui all’art. 8 della L. 68/99, per l’attivazione di tirocini finalizzati 
all’assunzione, a tempo indeterminato, di n. 2 esecutori dei servizi di supporto (cat. B1/AF)”;

 Decreto n. 105/RUS del 6/3/2023 DGR n. 987 del 11/072011 – Decreto RUS n. 588 del 
29/09/2022 – Avviso pubblico riservato ai soggetti iscritti negli elenchi di cui all’art. 8 della L. 
68/99, per l’attivazione di tirocini finalizzati all’assunzione a tempo indeterminato, di n. 2 
esecutori dei servizi di supporto (cat. B1/AF). Approvazione graduatoria unica regionale ed 
esclusioni dei candidati.

Motivazione ed esito dell’istruttoria

Il DPR del 9 maggio 1994, n. 487, con particolare riferimento all’articolo 9, definisce i criteri e le 
modalità per la designazione dei componenti da nominare in seno alle Commissioni esaminatrici 
dei concorsi pubblici e delle selezioni per l’accesso al pubblico impiego.

Il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 all’articolo 35, comma 3 lettera e), dispone che le Commissioni 
esaminatrici debbono essere composte da esperti di provata competenza nelle materie di 
concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non 
siano componenti dell’organo di direzione politica dell’amministrazione, che non ricoprano 
cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed 
organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali.

Con l’approvazione della legge regionale n. 18 del 30.07.2021 che sostituisce la L.R. n. 20/2001, 
in vigore dal 06.08.2021, la nomina delle Commissioni d’esame non rientra più tra le 
competenze della Giunta regionale. È quindi in capo al Dirigente della Direzione Risorse Umane 
e Strumentali, struttura competente in materia di personale e di concorsi pubblici, la competenza 
alla nomina della relativa Commissione esaminatrice.

Con deliberazione della Giunta regionale n. 660 del 15/05/2023 sono state adottare le 
disposizioni in materia di accesso all’impiego regionale. In particolare l’articolo 14 dello stesso 
atto determina la composizione e nomina della Commissione giudicatrice di concorso. 



4

Con Decreto del Dirigente della Direzione Risorse Umane e Strumentali n. 588 del 29/09/2022, 
è stato indetto l’Avviso pubblico riservato ai soggetti iscritti negli elenchi di cui all’art. 8 della L. 
68/99, per l’attivazione di tirocini finalizzati all’assunzione, a tempo indeterminato, di n. 2 
esecutori dei servizi di supporto (Area degli operatori esperti - ex cat. B1/AF).

La graduatoria unica regionale dei candidati ammessi è stata approvata con decreto del 
Dirigente della Direzione Risorse Umane e strumentali n. 105 del 06/03/2023. In esito 
all’istruttoria svolta sono stati ammessi n. 98 candidati.

Altresì l’art. 6 comma 3 del suddetto Avviso prevede che sulla base della graduatoria finale, la 
Direzione RUS trasmetterà al Comitato Tecnico di ciascun Centro per l’Impiego i nominativi in 
numero doppio rispetto ai posti disponibili nell’avviso per la valutazione della compatibilità delle 
mansioni con le residue capacità lavorative. Al termine della valutazione del Comitato tecnico i 
candidati valutati saranno sottoposti ad una prova di idoneità che avrà carattere teorico/pratico, 
non sarà comparativa e consisterà nel verificare le capacità dei candidati di svolgere attività di 
supporto alla struttura di appartenenza (art. 6 comma 4 dell’avviso pubblico).
Solo nel caso in cui i candidati ammessi alla prova non risultino idonei saranno convocati altri 
candidati in ordine di graduatoria.

La Direzione Risorse Umane e strumentali ha trasmesso con note prot./ID n. 29011943 n. 
29012019, n. 29012073 del 14/03/2023 a ciascun Centro per l’Impiego competente per territorio 
i nominativi dei candidati in numero doppio rispetto ai posti disponibili nell’avviso, per 
l’ammissibilità alla prova di idoneità. 
Il Comitato Tecnico di ciascun Centro per l’Impiego ha inviato le proprie valutazioni (note 
pervenute con prot./ID n. 29100421 del 22/03/2023, n. 29100117 del 22/03/2023, n. 29120096 
del 24/03/2023, n. 29426298 del 26/04/2023).

Pertanto, alla luce degli esiti delle valutazioni pervenute, occorre procedere alla prova di idoneità 
dei candidati ammessi e dunque alla nomina della Commissione esaminatrice.

Ai sensi dell’art. 7 dell’Avviso pubblico la Commissione esaminatrice è composta da un 
Dirigente, con funzioni di Presidente e da due esperti nella materia oggetto della selezione, 
secondo quanto previsto dall’art. 14 della DGR n. 660 del 15 maggio 2023 che ha revocato la 
deliberazione n. 614/2022. Le funzioni di segreteria saranno svolte da un dipendente in servizio, 
a tempo indeterminato.

I soggetti individuati per la costituzione della Commissione esaminatrice, di cui all’art. 7 
dell’Avviso Pubblico sono di seguito indicati:

Presidente        Massimo Rocchi       Dirigente regionale

Componente esperto     Monica Paolucci        Funzionario regionale 

 Stefano Mengarelli     Istruttore regionale



5

Segretario                      Francesca Ascani      Istruttore regionale

Gli incarichi sono conferiti nelle more della verifica in relazione all’insussistenza di situazioni di 
incompatibilità indicate nel D.lgs. n. 165/2001 art. 35 comma 3, lettera e).

Ai dipendenti incaricati compete il compenso previsto dall’art. 15 del regolamento, come definito 
dalla deliberazione della Giunta regionale n. 660 del 15/05/2023.

La spesa complessiva massima derivante dal presente atto di presunti € 3.510,71 ricadente nel 
corrente anno, comprensiva degli oneri a carico dell’Amministrazione e IRAP, trova copertura 
sui seguenti capitoli del bilancio regionale 2023-2025, annualità 2023:

- 2010110015 per € 3.285,16 (€ 2.653,60 per compenso e € 631,56 per oneri)
- 2010110050 per € 225,56 per IRAP.

L’importo verrà adeguatamente riproporzionato con il numero effettivo dei candidati avviati a 
selezione e i relativi impegni di spesa verranno assunti con successivo atto della Direzione 
Risorse Umane e Strumentali, secondo le modalità stabilite dal decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118

Per quanto sopra, si propone di procedere alla nomina della Commissione esaminatrice per la 
verifica dell’idoneità dei candidati ammessi alla prova di idoneità relativa all’Avviso pubblico 
riservato ai soggetti iscritti negli elenchi di cui all’art. 8 della L. 68/99, per l’attivazione di tirocini 
finalizzati all’assunzione a tempo indeterminato, di n. 2 esecutori dei servizi di supporto (Area 
degli operatori esperti - ex cat. B1/AF).

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

   Il responsabile del procedimento
         (Serena Pongetti)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(nessun allegato)


	NumeroDataRep: n. 284 del 19 maggio 2023
		contact.01
	2023-05-18T15:11:58+0200
	location.01
	Serena Pongetti
	reason.01


		2023-05-18T17:01:06+0200
	DANIELA DEL BELLO




